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| ORGAO SUPERIOR | 53203 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2016 2015
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 478.164.230,31 593.897.945,09
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria - -
Impostos - -
Taxas - -

Contribui¢des de Melhoria - -
Contribuicoes - -
Contribui¢cBes Sociais - -
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico - -
Contribuic&o de lluminagéo Publica - -
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais - -
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos 8.982.719,77 17.673.997,36
Venda de Mercadorias - -
Vendas de Produtos - -

Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos 8.982.719,77 17.673.997,36
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 19.316.625,39 19.847.831,75
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos - -
Juros e Encargos de Mora 152.718,81 29.863,36

Variagdes Monetarias e Cambiais - -
Descontos Financeiros Obtidos - -
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras 19.163.906,58 19.817.968,39
Aportes do Banco Central - -
Outras Varia¢des Patr. Aumentativas Financeiras - -

Transferéncias e Delegagdes Recebidas 429.424.837,61 13.830.372,67
Transferéncias Intragovernamentais 427.352.998,37 13.829.943,67
Transferéncias Intergovernamentais 2.065.000,00 -

Transferéncias das Instituicdes Privadas - -
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais - -
Transferéncias de Consorcios Publicos - -
Transferéncias do Exterior - -
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes - -
Transferéncias de Pessoas Fisicas - -
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 6.839,24 429,00
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos 170.377,57 1.334.821,72
Reavaliagao de Ativos - -
Ganhos com Alienagao - -

Ganhos com Incorporagéo de Ativos - 4.581,66
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos 170.377,57 1.330.240,06
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel - -
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 20.269.669,97 541.210.921,59

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar - -
Resultado Positivo de Participacdes - -
Operagdes da Autoridade Monetéaria - -
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2016

2015

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

20.269.669,97

473.334.142,70
33.484.695,03
27.706.025,58
3.828.708,83
1.887.192,09
62.768,53
2.494.008,34
2.215.323,43
278.684,91

9.430.153,91
160.495,33
8.299.136,04
970.522,54
7.829,28
7.829,28

414.936.877,65
401.781.853,08
13.155.024,57

12.562.566,24

12.562.566,24

541.210.921,59

470.254.484,42
32.440.692,64
26.966.793,14
3.681.100,93
1.554.596,50
238.202,07
2.045.389,38
1.820.909,80
224.479,58

13.108.584,96
253.093,10
12.388.088,77
467.403,09
10.289,89
10.289,89

9.574.875,98
7.194.875,98
2.380.000,00

405.896.788,16

68.098,49
405.828.689,67
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2016

2015

Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participa¢tes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicées
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

295.623,99
170,13
295.453,86

122.388,26

122.388,26

348.909,75
151,71
348.758,04

6.828.953,66

6.828.953,66

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

4.830.087,61

123.643.460,67

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2016

2015




